MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA

                                      30/8/2010

AVISO Nº 569/10-PGJ

87º CONCURSO DE INGRESSO NA CARREIRA DO MINISTÉRIO PÚBLICO - 2010

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA E PRESIDENTE DA COMISSÃO DO CONCURSO DE INGRESSO NA CARREIRA DO MINISTÉRIO PÚBLICO.

AVISA, que a Douta Comissão do 87º Concurso de Ingresso na Carreira do Ministério Público - 2010, reunida em 27 de agosto de 2010, RESOLVEU publicar a Ata da oitava  reunião referente aos recursos interpostos pelos candidatos.

ATA DA OITAVA REUNIÃO DA COMISSÃO DO 87º CONCURSO DE INGRESSO NA CARREIRA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE SÃO PAULO

No dia 27 de agosto de 2010, no edifício sede do Ministério Público do Estado de São Paulo, situado na Rua Riachuelo, nº 115, nesta Capital, reuniram-se os Doutores Oscar Mellin Filho, Mário Antonio de Campos Tebet, Maria Cristina Bittencourt Prata e Jorge Assaf Maluly, Procuradores de Justiça indicados pelo E. Conselho Superior do Ministério Público de São Paulo, e o Doutor Rui Geraldo Camargo Viana, advogado representante da Ordem dos Advogados do Brasil, ausente justificadamente o Dr. Fernando Grella Vieira, DD. Procurador-geral de Justiça. Foram deliberadas as seguintes questões, por unanimidade, em relação aos recursos interpostos pelos candidatos, em face do resultado da Prova Escrita I: a) Recursos e questões impugnadas:

001 – Questões 03, 09, 21, 26, 29, 30, 42 e 50;

002 – Questões 12, 14, 19, 39, 41, 44, 46, 49 e 50;

003 – Questões 12, 21, 24, 26, 47 e 49;

004 – Questão 26;

005 – Questões 21, 27, 28, 32 e 41;

006 – Questões 04, 17, 28 e 41;

007 – Questões 14, 22 e 45;

008 – Questões 12, 14, 19, 20, 24, 49 e 50;

009 – Questões 04, 07, 11, 13, 16, 17, 20, 27, 28, 29, 41, 42, 43 e 48;

010 – Questões 17, 29, 41, 42, 48 e 50;

011 – Questões 07, 13 e 41;

012 – Questões 04, 18, 20, 23, 26, 39, 41, 49 e 50;

013 – Questões 02, 07, 10, 24, 26, 39, 41, 46, 49 e 50;

014 – Questões 25, 29, 30, 41, 44 e 49;

015 – Questões 12, 13, 17, 19 e 46;

016 – Questões 12, 30, 39 e 44;

017 – Questões 15, 45 e 49;

018 – Questões 07, 10, 18, 20, 25 e 47;

021 – Questões 03, 07, 16, 17, 21, 23, 26, 41, 42, 48, 49 e 50;

022 – Questões 07, 12, 18, 22, 23, 25, 26, 29, 30 e 44;

023 – Questões 07, 15, 45 e 49;

024 – Questões 18, 24, 26, 45, 49 e 50;

025 – Questões 21, 28, 41, 44 e 48;

026 – Questões 17 e 49;

027 – Questões 13, 17, 19, 22, 26, 28, 29, 30, 34, 39, 41, 43, 46 e 48;

028 – Questões 07, 11, 14, 25, 26, 33, 34, 47 e 50;

029 – Questões 12 e 49;

030 – Questões 20, 22, 26, 41, 44 e 45;

031 – Questões 20, 29, 41, 43, 46, 47 e 49;

032 – Questões 41, 49 e 50;

033 – Questões 19, 20, 26, 45 e 49;

034 – Questões 28, 34, 41, 44, 47, 49 e 50;

035 – Questões 07, 11, 13, 14, 15, 16, 17, 20, 26, 27, 28, 29, 30, 39, 45, 46 e 50;

036 – Questões 03, 05, 16, 20, 21, 24, 26, 30, 34 e 39;

037 – Questões 07, 12, 25, 26, 29 e 42;

038 – Questões 04, 12, 13, 15, 26, 28, 29, 30, 39, 41, 44 e 45;

039 – Questão 24, 25, 29 e 31;

040 – Questões 41, 42, 43, 45, 48 e 49;

041 – Questões 44, 45, 46 e 48;

042 – Questões 06, 07, 09, 15, 25, 41 e 42;

043 – Questões 33 e 49;

044 – Questões 26, 42 e 50;

045 – Questões 03, 04, 13,17, 21, 22, 23, 24, 28, 29, 30, 39, 41, 42, 45, 46 e 48;

046 – Questões 08, 12, 13, 14, 20, 26, 29 e 46;

047 – Questões 20, 24 e 48;

048 – Questões 02, 03, 04, 06, 10, 12, 16, 20, 27 e 44;

049 – Questões 03, 12, 13, 14, 25, 26, 29, 41 e 50;

050 – Questões 16, 20, 21, 22, 23, 45, 48 e 49 ;

051 – Questões 03, 07, 11, 14, 20, 25, 33, 41 e 50;

052 – Questão 16, 17, 22, 23, 29 e 50;

053 – Questões 01, 03, 15, 20 e 23;

054 – Questões 02, 12, 41 e 48;

055 – Questões 17, 26, 28, 29, 36, 42 e 50 ;

056 – Questões 06, 07, 12, 21, 27, 34, 39 e 14;

057 – Questões 01,02, 03, 07, 09, 21, 26, 29, 36, 41, 43, 44, 45, 47, 48 e 50;

058 – Questões 06, 07, 09, 14, 20, 21, 26, 29 e 50;

059 – Questões 11, 12;

060 – Questões 11, 18, 31, 34, 41, 45 e 48;

061 – Questões 12, 13, 14, 20, 44 e 49;

062 – Questões 24, 41, 43, 45 e 49;

063 – Questão 09;

064 – Questões 14, 20, 27, 45 e 46;

065 – Questão 26 e 33;

066 – Questões 09, 17, 23 e 24;

067 – Questões 07, 18, 20, 21, 25, 26, 28 e 29;

068 – Questões 04, 08, 17, 18, 20, 21, 22, 25, 28, 29 e 32;

069 – Questões 03, 04, 12, 21, 48 e 50;

070 – Questões 15, 20, 26, 45 e 50;

071 – Questões 15, 19, 46 e 49;

072 – Questões 07 e 45;

073 – Questões 07, 11, 17, 21, 26, 27, 39, 41, 48, 49 e 50.

O art. 10, §4º, do Ato Normativo nº 600/2009 PGJ-CPJ, de 30-07-2009 veda a interposição de recurso “voltado exclusivamente à simples revisão ou majoração da nota atribuída”. No entanto, os recursos acima mencionados buscam, tão-somente, questionar a avaliação dada pelo examinador a cada uma das questões a que os candidatos responderam. Como já adiantado, tal reavaliação não é possível. Não se inserem, portanto, em nenhuma das hipóteses recursais do caput do art. 10 do citado Ato Normativo.

No mais, foi adotado o mesmo fracionamento das notas para todas as provas, por todos os examinadores, e o mesmo critério de fracionamento para as respostas dadas pelos candidatos.

Por tais motivos, não se conhece os recursos acima mencionados.

Recurso nº 059 – Questão 17

O recorrente questiona a formulação da questão. Para o candidato, a pergunta “não delimitou o objeto de indagação”, além de não ser clara, uma vez que não esclarecia qual das hipóteses de revogação, obrigatórias ou facultativas, deveriam ser declaradas na resposta. Também questiona o espaço de 5 (cinco) linhas para a resposta, para ele muito exíguo. Por fim, pede a revaloração da pontuação dada a sua resposta. Em primeiro lugar, por força do disposto no art. 10, §4º, do Regulamento do Concurso, não é possível a reavaliação do critério de correção à resposta dada, com alteração da nota. Neste ponto, não se conhece o recurso. No que tange ao erro material, diversos candidatos lograram nota máxima nessa questão, aproveitando o espaço aludido. Assim, não se justifica o inconformismo do recorrente. No mais, a pergunta tem um objeto definido, pedindo ao candidato que elencasse as hipóteses de revogação da suspensão condicional do processo. A citação às hipóteses obrigatórias ou facultativas foi uma simples advertência para que o candidato abordasse todas elas.

Por tal motivo, conhece-se em parte e nessa parte indefere-se o recurso 059, relacionado com a questão 17.

Recursos nº 019 e 020.

Os recursos nº 019 e 020 pedem a recontagem dos pontos, em face de eventual possibilidade de erro material na soma das notas. Não apontaram qualquer incorreção específica. Os inconformismos são indeferidos, por estarem corretas as pontuações anotadas.

Recurso nº 22 – Questão 42.

O candidato aponta erro material no lançamento da nota correspondente à questão nº 42 (Direito Constitucional, Tutela de Interesses Difusos e Coletivos e Direito Administrativo). Assiste-lhe razão. Por erro material, não está clara a avaliação atribuída à resposta, que ficou incompleta. Por força do caput do art. 10 do Regulamento do Concurso é possível a correção da nota nessa hipótese. Dessa forma, neste ato fica anotada a pontuação 0,10 (zero, dez) para a resposta da questão nº 42. Por tal motivo, também se retifica a nota do bloco de matérias do examinador para 1,25 (um, vinte e cinco) e a nota final para 5,85 (cinco, oitenta e cinco).

Recurso nº 070 – Questão 47

O recorrente alega a existência de erro material na nota lançada, considerando 0,2 (zero, dois) a avaliação atribuída à questão. No entanto, o faz equivocamente. A nota efetivamente atribuída a sua resposta foi 0,10 (zero, dez), tal como lançada e considerada na soma. Portanto, inexistente o erro material apontado.

NADA mais havendo a ser tratado, a presente ata vai assinada pelo Secretário e pelos os demais integrantes da Comissão do Concurso.

Dr. Oscar Mellin Filho

Dr. Mário Antonio de Campos Tebet

Dra. Maria Cristina Bittencourt Prata

Dr. Rui Geraldo Camargo Viana

Dr. Jorge Assaf Maluly, Secretário.

                                    (31/08 – 01 e 03/09)